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Święto Pracy 

 Międzynarodowy Dzień Solidarności Ludzi Pracy, po-

pularnie zwany Świętem Pracy lub po prostu 1 Maja – mię-

dzynarodowe święto klasy robotniczej, obchodzone od 

1890 corocznie 1 maja. Święto wprowadziła w 1889 II Mię-

dzynarodówka dla upamiętnienia wydarzeń z pierwszych 

dni maja 1886 w Chicago, w Stanach Zjednoczo-

nych podczas strajku będącego częścią ogólnokrajowej 

kampanii na rzecz wprowadzenia 8-godzinnego dnia pracy. 

W Polsce Święto Pracy jest świętem państwowym od 1950. 

Dobrał Maksim Pipilewicz, IG kl. 

Dzień Matki 

 Dzień Matki – święto obchodzone jako wyraz szacunku dla wszystkich matek. Dzień Mamy jest ob-

chodzony prawie na całym świecie. Święto to przypomina nam, jak ważne są nasze Mamy. Na Litwie z ko-

lei Dzień Matki obchodzony jest w pierwszą niedzielę maja. W tym dniu każdy śpieszy złożyć życzenia swo-

jej matce i podarować jej piękny bukiet kwiatów  oraz różnego rodzaju prezenty. To święto ma na celu 

ukazanie matkom szacunku, miłości, a przede wszystkim trud włożony w  wychowanie.  

 Tradycja obchodzenia Dnia Matki wywodzi się prawdopodobnie jeszcze ze starożytnej Grecji. W sa-

mym środku wiosny przystępowano do celebrowania święta Matki Natury. Podczas uroczystości, których 

punktem kulminacyjnym było palenie ofiar przyniesionych przez uczestników, składano hołd bogini Rei, 

żonie Kronosa, będącej matką wszechświata oraz wszystkich bóstw. 

Dobrała Katarzyna Chodorowicz, IG kl. 

Wystawa prac dziecięcych "Dzień Mamy"  
 Dzień Mamy jest obchodzony prawie na całym świecie. 

Święto to przypomina, jak ważne są  nasze mamy, którym należy 

się moc uścisków, buziaków i milion bukietów za  bezwarunkową 

miłość, poświęcenie. Jej rola w czasie epidemii jest jeszcze  trud-

niejsza niż w normalnej codzienności. O tym wie nawet małe 

dziecko. Niezależnie od kultury, szerokości geograficznej czy ję-

zyka dzieci na całym świecie wyrażają swą miłość, szacunek i 

przywiązanie do ma-

my. Uczniowie klas 1-4 

oraz grupy przygoto-

wawczej naszego gim-

nazjum także przygoto-

wali wystawę prac plastycznych, by podziękować  za  bezmierny 

trud oraz wyrazić swą miłość. Bukiet polnych kwiatów czy wła-

snoręcznie wykonana laurka są dla każdej mamy piękną pamiat-

ką oraz chwiłą szczególnego wzruszenia.  

Krystyna Chodorowicz  
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Konstytucja 3 Maja  
 Konstytucja 3 maja, oficjalnie Ustawa 

rządowa, pierwsza w Europie, druga w 

świecie  ustawa zasadnicza, uchwalona w 

atmosferze zamachu stanu 3 maja 1791r. 

przez Sejm Czteroletni. Autorami Konstytu-

cji 3 maja byli Król Stanisław August Ponia-

towski, Ignacy Potocki i Hugo Kołłątaj. 

Twórcy Konstytucji 3 Maja określili ją jako 

„ostatnią wolę i testament gasnącej Ojczy-

zny”. Konstytucja wprowadzała trójpodział 

władzy na ustawodawczą, wykonawczą i sądowniczą. Ograniczała immunitety prawne oraz przywileje 

szlachty zagrodowej, tak zwanej gołoty. Celem ograniczeń względem szlachty było zapobieżenie możliwo-

ści przekupstwa, biednego szlachcica przez agentów obcego państwa. W dniu ustanowienia Konstytucji 3 

maja przestaje istnieć Rzeczpospolita Obojga Narodów, a w jej miejsce zostaje powołana Rzeczpospolita 

Polska.    Dobrała Katarzyna Chodorowicz, IG kl. 

Gratulacje 
 Składamy gratulacje Urszuli Chodorowicz laureatce rejonowego konkur-

su-projektu  z języka polskiego pod nazwą Ludzie, miejsca i wydarzenia – III 

miejsce  w rejonie wileńskim  w grupie klas 5-6 ! 

Wypracowania uczniów 5a klasy 
Urok mojej  małej ojczyzny  

 Moją małą, ukochaną ojczyzną są Rukojnie. Mieszkam tu od urodzenia. Najważniejszym dla mnie 

miejscem w tym miasteczku jest oczywiście mój dom. Dom rodzinny, wypełniony miłością, rodością i sza-

cunkiem. Wiem, że kiedyś budynek, w którym  mieszka obecnie moja rodzina, należał do miejscowego 

księdza. 

 Pierwsza wzmianka historyczna o Rukojniach pochodzi z pierwszej połowy XV wieku.  Wieś znajduje 

się 17 kilometrów na południe od Wilna, przy trasie Wilno – Mińsk. Jest ośrodkiem gminy Rukojnie. Przez 

miasteczko przechodzi asfaltowana droga, która prowadzi do Miednik Królewskich i dalej na Bialoruś. 

Przez teren Rukojń płynie strumyk o takiej samej nazwie. Nazwa wsi oraz strumyka prawdopodobnie po-

chodzi od litewskiego wyrazu „rukas“ – mgła. 

 W mojej wsi  znajduje się gimnazjum, przedszkole, przychodnia, centrum kultury, urząd pocztowy, 

dwa sklepy,, kościół parafialny pod wezwaniem św. Michała , A w 1999 r. z okazji jubileuszu dwutysiącle-

cia chrześcijaństwa w centrum Rukojń wzniesiono rzeźbę Jezusa Chrystusa. Dookoła zasadzono 12 cho-

inek, symbolizujących 12 apostołów. 

 O Rukojniach wspomina poeta Władysław Syrokomla. Pierwszy, drewniany kościół, był wzniesiony w 

Rukojniech w 1538 r., w 1812 spalony przez wojska francuskie. Później odbudowany, lecz przez władze 

carskie przekształcony w cerkiew. Przy kościele działała szkoła parafialna, a we wzmiankach z 1830 r. 

wspomina się browar i młyn wodny we dworze. 
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 Przy głównej ulicy Wileńskiej  znajdują się niewielkie 

domy,  stojące w równych rzędach. Część z nich wydaje się 

nowa, część została nadszarpnięta zębem czasu. Niektóre ma-

ją białe ściany, inne są drewniane  lub z cegły czerwonej .  

Mieszkają w nich nasi sąsiedzi. Przy domach widoczne są ro-

wery, piłki czy zabawki- to oznaka, że są zamieszkałe także  

przez dzieci. Wokól  domostw widać piękne klomby kwitną-

cych kwiatów. 

 Okolicę Rukojń otacza cudowny pejzaż. W pobliżu do-

mów znajdują się także pola, łąki  i las. W zależności od pory 

roku mienią się różnymi kolorami. Większość z pól zasiana jest 

zbożem, na wielu rosną też ziemniaki czy inne warzywa. Koło 

niektórych obejść znajdują się także grzędy, pełne warzyw .  

Za niektórymi z domostw widoczne są sady. Zielone wiosną i 

latem, jesienią upstrzone są różnobarwnymi owocami– ja-

błek, gruszek czy śliwek. 

 Kiedy obserwuję krajobraz mojej wsi , to ogarnia mię 

spokój oraz uczucie dumy i  miłości do ojczyzny. Mała ojczyzna to szczególne miejsce, z którym wiążą się 

najważniejsze przygody i wydarzenia mego życia. Bardzo ją kocham i za nic w świecie nie chciałabym zmie-

nić  na inną.  

Urszula Chodorowicz, 5a kl.  

 Moją małą ojczyzną jest wieś Ru-

kojnie.    Moja miejscowość znajduje się 

w 20 kilometrach od Wilna. Rukojnie 

słyną z pięknych krajobrazòw. W Rukoj-

niach i ich okolicach jest kilka ważnych 

obiektòw. Są to kościòł Świętego Micha-

ła Archanioła I figura Chrystusa w Rukoj-

niach, muzeum Władysława Syrokomli i 

Studio filmowe w Borejkowszczyźnie, 

grodziska w Murowance i Swiranach 

oraz pozostałość dworu rodziny Sławiń-

skich w Kienie.  

 Pierwsza wzmianka historyczna o 

Rukojniach pochodzi z pierwszej połowy 

XV wieku. W 1435 roku. Książę Zygmunt Kiejstutowicz nadał te tereny franciszkanom. Obecnie w Rukoj-

niach zamieszkuje około ośmiuset mieszkańcòw. 

 Moją wieś otaczają lasy mieszane z przewagą drzew iglastych. Przez Rukojnie płynie rzeka Rukojnie. 

W gminie Rukojnie znajdują się dwa większe zbiorniki wodne. Przy nich lubią odpoczywać ludzie.  

 Lubię tę miejscowość, bo mieszkam tu od urodzenia i jest mi tutaj dobrze. 

Konrad  Bortkiewicz,  5a kl. 



 5 

Romantyzm  
Nazwa epoki wywodzi się z języka francuskiego, w którym roman oznacza powieść lub opowiadanie. Pier-

wotnie słowo to oznaczało grupę języków używanych na terenie średniowiecznej Francji. Później stała się 

określeniem średniowiecznej literatury pisanej w językach narodowych – literatury ludowej i rycerskiej. 

Twórcami polskiego romantyzmu byli: 

Adam Mickiewicz 

Juliusz Słowacki 

Zygmunt Krasiński 

Cyprian Kamil Norwid 

 

Główne fakty histo-

ryczne    

1789-Wielka Rewolucja Francuska 

1794-Powstanie kościuszkowskie 

1795-III rozbiór Polski 

1797-Powstanie Legionów Dąbrowskiego 

1807-Utworzenie Księstwa Warszawskiego 

1812-Wyprawa Napoleona do Rosji 

1815-Klęska Napoleona pod Waterloo. Kongres Wiedeński. Utworzenie Księstwa Kongresowego. 

1846-Próba wzniecenia powstania. Rzeź galicyjska. Koniec Rzeczpospolitej Krakowskiej. 

1860-61-Manifestacje patriotyczne w Warszawie 

1863-64-Powstanie styczniowe 

 

Cechy charakterystyczne romantyzmu: 

- stawianie uczucia ponad rozum jako najbardziej zbliżające człowieka do poznania tajemnic życia 

- wiara w możliwość kontaktu ze światem pozazmysłowym 

- wprowadzenie do literatury wątków baśniowych, fantastycznych, legend, podań 

- tajemniczość 

- wprowadzenie wątków i motywów historycznych, szczególnie średniowiecznych 

- zainteresowanie się tematyką wschodu, tzw. orientalizm 

- odrzucenie zasad i reguł poetyki klasycznej krępujących rozwój jednostki 

- dążenie do indywidualizmu  

Dobrała Katryna Pipilewicz, IG kl.  
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Rusz głową - krzyżówka o romantyzmie  

1. Nazwa tej epoki nadana przez poetów niemieckich i wywodzi się od słowa łacińskiego…. 

2. 1822 rok datujemy jako początek romantyzmu w …. 

3. Romantyzm w Polsce rozpoczyna się od wydania pierwszego tomu poezji Adama …. 

4. Prąd umysłowy i artystyczny zwany romantyzmem trwa w Europie od Wielkiej Rewolucji ….. 

5. Okres ten często nazywają „Epoką ….” 

6. Romantyczne ideały znajdują odzwierciedlenie w kompozycjach Ludwiga van ….. 

7. Jedną z najważniejszych cech literatury romantyzmu jest …. 

8. Romantyczna miłość jest… (jaka?) 

9. Przekonanie o wyjątkowej roli Polski na arenie świata to …  

Hasło:  

Ułożyła Gabriela Gajdukiewicz, IG kl.  

Gratulacje najlepszym klasom w miesiącu kwietniu  

Składamy gratulacje  klasom 5a i IVG jako najlepszym klasom w miesiącu kwietniu! 

Zuchy!  
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Wypracowania uczniów 5a klasy 

Opis krajobrazu wiosny 

 Wiosna to najweselsza, najpięk-

niejsza pora roku, w której przyroda 

budzi się do życia. Odchodzi groźna 

zima, śnieg topnieje, słońce coraz wy-

żej i mocniej grzeje. Mija zmęczenie 

szarą i ponurą pogodą. Wiosną można 

zaobserwować pięknie rozwijające się 

liście drzew i krzewów. Przebiśniegi 

rozkwitają na biało, trawa z każdym 

dniem staje się coraz zieleńsza. Pierw-

sze przebiśniegi i fioletowe krokusy są 

cudowne i zaskakująco pięknie. Z oddali słychać wracające ptaki z ciepłych krajów. Wszystko budzi się do 

życia. Najpiękniejsze jest jednak to jak zwierzęta na nowo odżywiają i zaczynają pilnie pracować. Pracują , 

szukając pożywienia już od pierwszego dnia po długim śnie, w który zapadły na zimę. Najwięcej ruchu 

wprowadzają ptaki, w dziele uwijania sobie gniazd. Na polach zazieleniło się zboże. Rolnicy wykonują już 

pierwsze prace. Na polach odbywają się prace sprzątania i przygotowania pola do zasadzania ogrodów. 

Ludzie są szczęśliwi, zaczynają częściej i chętniej wychodzić ze swoich domów. 

 

Dewid Matkiawiczius, 5a kl. 

“Wiosno, ach to ty!” 

 Wiosna -to pora roku, na którą wszyscy czeka-

my. Robi się ciepło, dnie są coraz dłuższe. 

 Wiosną zmienia się cały krajobraz. Wszystko 

dookoła zaczyna się zielenić. Zielenieje się trawa, na 

drzewach pojawiają się liście. Coraz mocniej grzeje 

słońce i z każdym dniem robi się cieplej. Wiosna jest 

piękna, ale pogoda bywa zdradliwa. To słońce świeci, 

to deszcz pada, czasami może i śnieg wypaść. Wiosną 

przyroda pachnie świeżością.  

 Wiosenną porą budzi się nie tylko przyroda ro-

ślin, ale i zwierzęta, owady i ptaki. Ptaki budują gniaz-

da i składają jaja. Najwcześniej budzą się pszczoły i 

niektóre motyle. 

 Łąki zielenią się, drzewa i krzewy pokrywają się 

liśćmi i pąkami kwiatów. Wiosną rolnicy zaczynają 

uprawiać pola.  

 Dominik Dabaszinskas, 5a kl. 
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Humor z zeszytów  
Dlaczego warto się uczyć języka polskiego? 

-Kto nie umie języka polskiego, to musi brać przykład z tych, kto bardzo jest rozumny... 

- „Bez języka jak bez rąk” 

- Warto uczyć się języka polskiego, bo Polacy bardzo dobrze i serdecznie przyjmują gości  z innych miast. 

- Sam kraj Polska jest bardzo ładny i krajobrazy tam piękne, serdeczni ludzie. I ładne zwierzęta, np. : ptaki, 

krowy, konie i kozy. 

O Czesławie Miłoszu 

- Wieś Szetejnie w rejonie kiejdańskim jest „początek początków” poety, który odezwał się w ojczystej kra-

inie nad Niewiażą. 

- Dwór Szymona Syrucia, mojego pradziadka, był typowym niewielkim domem mieszkalnym na dwóch 

skrzydłach. 

- Być pisarzem wcale nieciężko, tylko przyjemnie, że ktoś czyta książki,  uczy się na pamięć wierszyków. 

 Z listu do pani Dulskiej – bohaterki dramatu „ Moralność pani Dulskiej” 

- Chcę także pani podziękować, że w utworze pani była energiczna, zdecydowana, stawiająca na baczność 

cały dom i wszystkich mieszkańców. 

Wypowiedzi pani Dulskiej:  

- Ja przymknęłam oczy na ich romans, aby tylko Zbyszko nie włóczył się po lokalach... 

- Niech idzie Hanka z Bogiem i nie mazoli mnie oczu. 

Nasz zespół redakcyjny gazetki „Szkolne Oko” w związku ze zbliżającym się 

ostatnim dzwonkiem  i pożegnaniem z maturzystami przeprowadził z nimi  

wywiady.  

Wywiad z Agnieszką Tunkiewicz, ucz. IVG klasy: 
 
Gazetka „Szkolne Oko”:.  Czy czekasz ostatniego dzwonka i matury? (Tak-nie?) Dlaczego?  
 
A.T. : Tak, ponieważ możemy sprawdzić swą wiedzę, jaką osiągnęliśmy w ciągu 12 lat spędzonych w 
szkole. 
 
Gazetka „Szkolne Oko”:  Czym dla Ciebie jest matura? Jakie masz myśli, uczucia przeżycia?  
 
A.T. : Matura dla mnie jest sprawdzianem wiedzy. 
 
Gazetka „Szkolne Oko”:. Jakie uczucie Cię ogarnia przy myśli o rozstaniu się ze szkołą?  
 
A.T. : Ogarnia mię uczucie żalu, że muszę opuścić mury gimnazjum. 
 
Gazetka „Szkolne Oko”: Jak uważasz, czy jesteś dobrze przygotowana do matury? Jeśli dobrze, to dlacze-
go? Jeśli fatalnie, to też powiedz przyczyny?  
 
A.T. : Uważam, że jestem już przygotowana do matury, ponieważ staram się powtórzyć to, czego nie 
pamiętam. 
 
Gazetka „Szkolne Oko”: Jakie masz plany na przyszłość (po złożeniu matury)?  
 
A.T. : W przyszłości mam zamiar uczyć się na studiach, aby po jakichś 10 latach mieć dobre wykształce-
nie i dobrą pracę.  
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   Wywiad z Eweliną Tumaitie , ucz. IVG klasy: 

Gazetka „Szkolne Oko”: Czy czekasz ostatniego dzwonka i matury?. (Tak-nie?) Dlaczego?  

E. T. :Tak czekam ostatniego dzwonku i matury. Marzę wstąpić w dorosłe życie i osiągnąć profesję. 

             Gazetka „Szkolne Oko”:Czym dla Ciebie jest matura? Jakie masz myśli, uczucia, przeżycia?  

    E. T.: Matura dla mnie jest  potwierdzeniem wyników zdobytej wiedzy. 

    Gazetka „Szkolne Oko”: Jakie uczucie Cię ogarnia przy myśli o rozstaniu się ze szkołą ? 

E. T.: Trochę ogarnia smutek, że ten etap życia będzie zakończony, który trwał z samego dzieciństwa.  

Gazetka „Szkolne Oko”: Jak uważasz, czy jesteś dobrze przygotowana do matury? Jeśli dobrze, to dlacze-

go? Jeśli fatalnie, to też powiedz przyczyny?  

E. T.: Jestem dobrze przygotowana do matury, ponieważ staram się i mam już dużo lat dobre wyniki w 

nauce. 

      Gazetka „Szkolne Oko”: Jakie masz plany na przyszłość (po złożeniu matury)?  

    E. T.: W planach jest wstąpienie na wyższą uczelnię i zdobycie zawodu, który chcę wykorzystać w    

    dalszym życiu.  

Wywiad z  Tomaszem Krukowskim, ucz. IVG klasy.  
 
Gazetka „Szkolne Oko”:  Czy czekasz ostatniego dzwonka i matury?. (Tak-nie?) Dlaczego? 
.  
T. K. : Tak, czekam. Chcę jak najszybciej ukończyć szkołę. 
 
Gazetka „Szkolne Oko”:. Czym dla Ciebie jest matura? Jakie masz myśli, uczucia przeżycia?  
T. K. : Matura przypomina loterię. Nie mam żadnych myśli. 
 
Gazetka „Szkolne Oko”:. Jakie uczucie Cię ogarnia przy myśli o rozstaniu się ze szkołą? 
 
T. K. : Wspaniałe uczucie. Nienawidzę szkoły, chcę jak najszybciej ją ukończyć 
i nigdy nie wracać. 
 
Gazetka „Szkolne Oko”:. Jak uważasz, czy jesteś dobrze przygotowany do matury? Jeśli dobrze, to dlacze-
go? Jeśli fatalnie, to też powiedz przyczyny?  
 
T. K. : Jak już mówiłem, moim zdaniem, matura jest loterią. Nawet najlepsi 
uczniowie mogą nie zdać niektórych egzaminów maturalnych. 
 
Gazetka „Szkolne Oko”:. Jakie masz plany na przyszlość (po złożeniu matury)? 
 
T. K. : Planuję odpocząć, niezależnie od tego, jakie będą wyniki matury. Mogę 
powiedzieć, iż na pewno nie będę tęsknił za naszym gimnazjum. 
 
Gazetka „Szkolne Oko”:.Dziękujemy maturzystom za wywiady, za to, że udzielili nieco czasu i podzielili się 
swoimi myślami i uczuciami. Życzymy powodzenia!  
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Życzenia dla maturzystów 

 

Drodzy dwunastoklasiści, koledzy i koleżanki! 
 
 Winszujemy  Was z Ostatnim Dzwonkiem. Oto ostatni raz, gdy usłyszycie dźwięk dzwonka. W tym roku on 
dzwoni dla Was. Mamy nadzieję, że nie zapomnicie tych dwanaście lat, spędzonych w naszym gimnazjum i 
wiedza otrzymana od naszych nauczycieli pomoże wam w dalszej wędrówce życia. Niech słońce zawsze 
świeci w Waszym życiu, a zimne i pochmurne dnie nigdy nie zaciemniają Waszego szczęścia. Życzymy wie-
le radości i dobrych wyników z egzaminów!  
 

Wasi przyjaciele z IIG klasy 
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